
© IZUM, dhj. 2012, përkth. në gjuhën shqipe: mar. 2013 2-1 

 

2 TË DHËNAT BIBLIOGRAFIKE PËR 

MATERIALIN  

Në modulin e programit COBISS3/Koleksionet e bibliotekës, materiali paraqet 

një pjesë të regjistrimit bibliografik nga baza lokale e të dhënave bibliografike 

ku janë të ruajtura të gjitha të dhënat bibliografike. Ju mund të shihni në klasën 

Materiali të dhënat bibliografike në vazhdim: titullin, autorin, gjuhën, botimin, 

vitin e botimit, vendin e botimit, botuesin, nivelin bibliografik, përshkrimin 

fizik, përshkrimin shtesë fizik, koleksionin, ISBN, ISSN, ISMN, numrin e 

botuesit (për regjistrimet zanore dhe muzikën e shtypur), shtetin e botimit, 

KDU për statistikat. Kur keni të bëni me monografi, do të futen në mënyrë 

automatike të dhënat për numrin e kopjeve (998bc) me qëllim të regjistrimit të 

koleksioneve të materialit në nivel të përbashkët.  

Lidhshmëria mes materialit në COBISS3 dhe regjistrimit bibliografik në bazën 

lokale të të dhënave është atributi ''COBISS.XX-ID'' në klasën Materiali, ku 

është shënuar COBISS.XX-ID e regjistrimit në bazën lokale të të dhënave.   

Nëse regjistrimi ekziston në bazën lokale të të dhënave, materiali do të 

përgatitet në mënyrë automatike në klasën Materiali. Nëse regjistrimi i tillë 

ende nuk ekziston, duhet së pari ta krijoni atë. Regjistrimin mund ta shkarkoni 

nga baza e përbashkët e të dhënave bibliografike, të redaktoni të dhënat lokale, 

dhe pastaj të vazhdoni të redaktoni të dhënat për koleksionet e bibliotekës.   

Te lidhshmëritë ju mund të shihni me cilin regjistrim bibliografik është i lidhur 

materiali. Mund të shihni edhe të dhënat për koleksionet e bibliotekës (fushat 

996/997 dhe fusha 998) si dhe të dhënat për njësi të ndryshme të dokumenteve 

të pasurimit, të cilat krijohen gjatë procesit të pasurimit në modulet 

COBISS3/Pasurimi dhe COBISS3/Serialet.  

Në rrethana të caktuara, mund të fshini materialin nga baza e të dhënave. 

Regjistrimin e veçantë bibliografik mund të shfaqni në formatin COMARC. 

Në dritaren Paraqitja – Regjistrimi bibliografik, i cili është i disponueshëm 

në dritaren për kërkim të materialit përmes butonit Shfaq, mund të shfaqen të 

dhënat bibliografike në formatin COMARC, në formatin bazë dhe standard. 

Në dritaren për kërkim të materialit, materialin mund ta kërkoni përmes të 

dhënave nga tri klasa, siç janë: sipas materialit, me fushat 996/997 dhe fushat 

998. Rezultatet e kërkimit do të jenë çdoherë regjistrimet bibliografike.  
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Fushat 996/997, të cilat i përzgjidhni nga lidhshmëritë e materialit, do të 

renditen në mënyrë kronologjike. Fushat që janë shtuar të fundit, gjenden në 

fund të listës, por mund t’i shfaqni edhe në një renditje të anasjelltë. 

Nënkapitujt:  

 Shkarkimi i regjistrimit nga baza e përbashkët e të dhënave 

 Redaktimi i të dhënave lokale në regjistrimet bibliografike 

 Fshirja e regjistrimeve bibliografike 

 Shfaqja e regjistrimit në formatin COMARC 

 Shfaqja e fushave 996/997 
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